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Struktura e seancës

Udhëzuesi i BSNKSP-së dhe projektet aktuale

Qasja e materialit të konsultimit mbi matjen

Udhëzues për bazat e matjes

Çështje të trashëgimisë dhe infrastrukturës
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Seksioni Nënseksionet

Objektivi dhe fusha e veprimit Aktivet e trashëgimisë – lejon njohjen

Njohja Aktivet e infrastrukturës 

Kostot fillestare

Kostot e mëpasshme

Matja në njohje (matja fillestare) Elementet e kostos

Matja e kostos

Matja pas njohjes Modeli i kostos

Modeli i rivlerësimit

Amortizimi 

Zhvlerësimi / Kompensimi për zhvlerësim

Çregjistrimi -

Dhënia e informacioneve shpjeguese -

SNKSP 17: Aktivet afatgjata materiale
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Programi i punës i BSNKSP-së 
Qëndrimi i planifikuar në dhjetor 2019

Projekti Specifik për 

sektorin 

publik

Harmonizimi me 

SNRF

Të ardhurat

- Të ardhurat me detyrim për performancë (harmonizuar me SNRF 15)
- Të ardhura pa detyrim për performancë (përditësim i SNKSP 23)

ED 70ED 71

✓

Shpenzime pa këmbim vlere
- Shpenzime transferimi

- Shërbime kolektive dhe individuale (ndryshim në SNKSP 19)

E|D 72

SNKSP
✓

Matja CP/[ED] ✓

Trashëgimia ✓

Aktivet infrastrukturore ✓

Kontratat e qirasë ? ? ? ?

Instrumentet financiare specifike të sektorit publik ED 69 SNKSP 41
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Konteksti i Projektit – Objektivi

Material Konsultimi: Matja

Kërkesat për
matjen në SNKSP 
duhen ndryshuar

për t’i harmonizuar
më mirë me 

konceptet e matjes
të kuadrit

konceptual

Japin udhëzime më të hollësishme për
zbatimin e bazave të zakonshme të matjes
dhe rrethanat në të cilat do të përdoren këto
baza të matjes

Trajtojnë kostot e transaksionit dhe kostot e 
huamarrjes

Sipas nevojës, nxjerrin SNSKSP të
ndryshuara me kërkesa të rishikuara për
matjen në njohje fillestare, matjen e 
mëpasshme dhe dhënien e informacioneve
shpjeguese lidhur me matjen
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Konteksti i Projektit – Produkti i projektit

Material Konsultimi: Matja
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Struktura e seancës

Udhëzuesi i BSNKSP-së dhe projektet aktuale

Qasja e materialit të konsultimit mbi matjen

Udhëzues për bazat e matjes

Çështje të trashëgimisë dhe infrastrukturës
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Material Konsultimi / Material diskutimi

Material Konsultimi: Matja

Material 

konsultimi 

përfshirë MD 

ilustrativ, Matja

MD, Matja, 
përfshirë shtesa
dhe ndryshime

SNKSP, Matja, 
dhe shtesat dhe
ndryshime në

SNKSP të tjera

Material Konsultimi
Cilat baza të matjes?

Konteksti i kuadrit konceptual

Burimet e Udhëzuesit të propozuar të zbatimit

Si të zbatohen bazat

Krahasimi me IVS dhe GFS

Kostot e huamarrjes

Kostot e transaksionit
Cilat baza të zbatohen
Zbatimi i parimeve të matjes në SNKSP

MD ilustrativ, Matja
Çfarë—Përkufizimi i bazave të 
matjes
Si—Udhëzues zbatimi
Përse—Bazat për Konkluzione
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Material Konsultimi / Material diskutimi

Material Konsultimi: Matja

Material

konsultimi

përfshirë MD

ilustrativ, Matja

MD, Matja, 
përfshirë shtesa
dhe ndryshime

SNKSP, Matja, 
dhe shtesat dhe
ndryshime në

SNKSP të tjera

MD, Matja
Përfshirja e ndryshimeve në 
MD ilustrativ, Matja
për të trajtuar, sipas rastit,
çështjet e ngritur si rezultat
i fazës CP të Projektit

Ndryshimet e bëra si pasojë
Ndryshimet në SNKSP-të e tjera, si vijon:

Hequr udhëzuesi ekzistues për matjen (kaluar në SNKSP, 

Matja)

Rishikimi i kushteve të bazave të matjes. (Për ta 

harmonizuar me kuadrin konceptual dhe për të pasqyruar 

nevojat e sektorit publik)

Dispozitat kalimtare
Si duhet ta bëjnë njësitë ekonomike kalimin drejt kërkesave të 
propozuara në MD, Matja
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Material Konsultimi / Material diskutimi

Material Konsultimi: Matja

Material

konsultimi

përfshirë MD

ilustrativ, Matja

MD, Matja, 
përfshirë shtesa
dhe ndryshime

SNKSP, Matja, 
dhe shtesat dhe
ndryshime në

SNKSP të tjera

Ndryshimet në SNKSP-të e tjera
Ndryshimet si pasojë në SNKSP-të e tjera 
aprovuar. SNKSP-të e tjera janë ndryshuar 
në përputhje me këtë

SNKSP, Matja
Publikuar si standard 
përfundimtar
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Struktura e seancës

Udhëzuesi i BSNKSP-së dhe projektet aktuale

Qasja e materialit të konsultimit mbi matjen

Udhëzues për bazat e matjes

Çështje të trashëgimisë dhe infrastrukturës
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Bazat e matjes – Kuadri konceptual

Material Konsultimi: Matja

Bazat e matjes të identifikuara në Kuadrin Konceptua të BSNKSP-së

Bazat e matjes për detyrimet

Kosto historike

Kosto e përmbushjes

Vlera e tregut

Kosto e çlirimit

Çmimi i supozuar

Bazat e matjes për aktivet

Kosto historike

Vlera e tregut

Kosto e zëvendësimit

Çmimi neto i shitjes

Vlera në përdorim
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Bazat e matjes – Udhëzuesi i përgatitur

Material Konsultimi: Matja

Vlera e drejtë

Çmimi që do të
arkëtohej në shitje të
një aktivi ose që do 

të paguhej në
transferim të një
detyrimi në një
veprim të kryer
rregullisht midis 

pjesëmarrësve të
tregut më datën e 

matjes

Vlera e 
përmbushjes**

Kostoja që i lind
njësisë ekonomike
në përmbushje të

detyrimeve që
shoqërojnë pasivin

Kosto historike

Shuma e dhënë për
të marrë në pronësi
apo për të ndërtuar

aktivin

Shuma e arkëtuar për
të marrë pasivin

Kosto e 
zëvendësimit

Kostoja më
ekonomike që
nevojitet për

zëvendësimin nga
njësia ekonomike të

potencialit për
shërbim të një aktivi

(përfshirë shumën do 
të ishte arkëtuar nga

heqja e aktivit)

** terminologjia është përditësuar nga “kostoja e përmbushjes” siç përmendet në Kuadrin Konceptual
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Bazat e matjes – Burimi i Udhëzuesit

Material Konsultimi: Matja

Udhëzues
zbatimi
në MD 

Ilustrativ

Udhëzuesi nga SNKSP

• Kosto historike
(SNKSP 16, 17 dhe 31)

Udhëzuesi mbi vlerën e drejtë i harmonizuar 
me SNRF

• Vlera e drejtë (SNRF 13)

Udhëzues i ri

• Kosto e zëvendësimit

• Vlera e përmbushjes
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Bazat e matjes – diagrami për aktivet

Material Konsultimi: Matja
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Struktura e seancës

Udhëzuesi i BSNKSP-së dhe projektet aktuale

Qasja e materialit të konsultimit mbi matjen

Udhëzues për bazat e matjes

Çështje të trashëgimisë dhe infrastrukturës
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Trashëgimia Aktivet infrastrukturore

Përdorimi si trashëgimi/jo si trashëgimi Fushëveprimi dhe përkufizimi

Pasja në pronësi kundrejt pasjes në 

kujdestari

Njohja

Amortizimi / zhvlerësimi Matja fillestare

Shpenzimet e mëpasshme Matja e mëpasshme

Baza e matjes Amortizimi

Trashëgimia natyrore Ndarja në komponentë

Teknikat e vlerësimit Zhvlerësimi

Besueshmëria / mundësia për matje Çregjistrimi

Paraqitja dhe dhënia e informacioneve 

shpjeguese

Paraqitja dhe dhënia e informacioneve 

shpjeguese

SNKSP 17: Tema të tjera të mundshme për udhëzim

Projektet e trashëgimisë dhe infrastrukturës
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Inventari

+

Jetët e dobishme gjithsej

Përgatitje e

Komponentëve dhe

Grupimeve

Opsionet e trajtimit

+

Shkallët e kostos për njësi

+

Standardet vendore të 

shërbimit

Përgatitje e

Planeve të ciklit të jetës

Informacion mbi gjendjen

Modelimi i amortizimit fizik
Identifikimi i pikave dhe 

kostove të trajtimit 

gjatë cikleve të jetës

MENAXHIMIN FINANCIAR + 

PLANIFIKIMIN E SHPENZIMEVE

Menaxhimin e aktiveve DEKLARATAT E 

KONSOLIDIMIT

RAPORTIMIN FINANCIAR TË 

NJËSISË EKONOMIKE

INFORMACIONI FINANCIAR PËR

Aktivet infrastrukturore: Rrugët 
Qasja kontabël e bazuar në planin e menaxhimit të aktiveve
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Informacione të mëtejshme

• Na vizitoni në internet http://www.ipsasb.org/
• Ose na kontaktoni me email: 

Kryetari i BSNKSP-së: iancarruthers@ipsasb.org
Kryetekniku: johnstanford@ipsasb.org

http://www.ipsasb.org/
mailto:iancarruthers@ipsasb.org
mailto:johnstanford@ipsasb.org

